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Syns- og Taxationsforretninger  

afhiemlet inden Grenaae Bye og Nørre Herreds Ret i Aaret 1832.- 

 

No. 29/1832. -  Beskreven 

Aar 1832 den 3. August, mødte vi undertegnede fra Nørre Herreds Ret udmeldte Syns og Taxationsmænd 
Peder Sørensen Dolmer og Jens Rasmussen Hviid, begge Selveiere i Woldbye, udi det Boelsted i Weggerslev 
Bye, under Stamhuset Benzon, som Søren Rasmussen Molses Enke Gjertrud Sørensdatter hidtil har havt i 
fæste, men nu godvillig afstaaet og idag til nye Fæster Søren Sørensen Mols var? der? overleveret, for 
overensstemmende med Forordningen af 8 Junii 1787 at foretage en lovlig Syns og Taxationsforretning 
over bemeldte Boelsteds Bygninger med tilhørende Besætning og Inventarium af Gaards og Avlsredskaber. 
- 

Paa Stamhusbesidderen Hr Ritmester v Benzons Vegne mødte Forvalter Laurberg for Benzon, saa var ogsaa 
tilstæde den nye tiltrædende Fæster Søren Sørensen Mols. - 

I Forbenævntes Overværelse udfaldt Forretningen som følger: 

1. Blev Stedets Bygninger taget i Øjesyn som befandtes saaledes: 

a) Vaaningshuset ligger i sønder og nord med Enderne bestaaende af 17 Fag. 49 al lang, 8 al vid, 3 al høi, er 
bygget af Eege Under og Führ Overtømmer, klinede og kalkede Vægge, rødmalede Stolper og Straaetag, 
indrettet fra søndre Ende saaledes: 1 Fag til Tørvehuus, 2 Fag til Overstue, 3 Fag til Dagligstue, 1 Fag til 
Kjøkken, 2 Fag til Bryggers, 8 Fag til Tærskeloe og Korngulve. - Af forbenævnte Fag Huus ere 8 Fag 
forsynede med Loft og forøvrigt befandtes de til Indretningerne fornødne Vinduer og Dørre. - 

Bygningen er af middel Beskaffenhed dog? uden Mangler. - 

b) 4 Fag tilbygget Vaaningshuset nordre Ende med næsten 14 al lang, 8 al vid, 3 ½ al høi, bygget af samme 
Materiale som sidstnævnt med klinede og kalkede Vægge rødmaledte Stolper og Straaetag, indrettet til 
Hakkelse? Stald, Fæe og Faarehuus, af middel Beskaffenhed men uden Mangler. - 

c) 5 Fag tilbygget Vaaningshusets søndre Ende med næsten 14 al lang, 6 ½ al vid, 3 al høi, bygget af Eeg i 
Under og Blandings Overtømmer. Klinede og kalkede Vægge, rødmalede Stolper og Straaetag, indrettet til 
Tørvehuus, Hughuus og Indkjørselsport, af middel Beskaffenhed men uden Mangler. - 

 

2. Dernæst blev Stedets Besætning og Inventarium efterseet og befunden saaledes: 

 1 sort Hest 10 Aar    21 rd 
 1 sortbrun Hoppe 5 Aar    30 rd 
 1 Jernbeslagen Vogn med Reise?    
  Agestoele og Vognkurv, samt Møgfjælle 18 rd 
 1 Jernploug med Tilbehør     4 rd  2 m 
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 1 Tværharve              5 m 
 Liden Læssestang For og Bag? til Vogn    1 rd  4 m 
 Seletøi til 2 Heste      1 rd  5 m 
 1 Pr Hestedækkener              5 m 
 1 Hakkelsekiste med Kniv             3 m  8 sk 
 1 Slibesteen med Jernaxel             4 m 
 1 Tagstige       1 rd 
      _____________ 
Summa Hosbondens Besætning og Inventarium   80 rd  4 m  8 sk 
                    Sedler - 
 
Med forestaaende Besætning og Inventarium skjønner vi at Stedet, Jorden og hvad samme paaligger 
tilbørligen kan forrættes?. - 
 
Stedet staaer for Hartkorn Agre og Eng 2 Tdr i frie Jorder er udsaaet 12 Skp Rug, 13 Skp Byg, 2 Td Havre, 1 
Td Erter og Vikker. -  Det fornødne Fødekorn indtil nye Indavling skeer fandt vi ved Stedet. - 
 
At denne Syns og Taxationsforretning er afholdt efter vor Samvittighed og bedste Overbeviisning det vil vi 
inden Retten med vor Eed bekræfte og imidlertid stadfæste sammen med vore Underskrifter . - 
 
Datum ut antea (Dato som tidligere) 
 Peder Dolmer Jens Hviid 
 
Mod denne Forretning have jeg som tiltrædende Fæster Intet at erindre - 
    Søren Sørensen 
 
Mod forestaaende Forretning og dens Afhiemling haves paa Godsejerens Vegne intet at erindre - 
    Laurberg 
 
 
Fremlagt i Nørre Herreds Ret d. 6. August 1832 


